ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BC-UBND Bắc Kạn, ngày           tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình nội dung thẩm tra đối với Tờ trình dự thảo Nghị quyết

về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp hệ thống sản xuất

chương trình truyền hình Bắc Kạn

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Tiếp thu ý kiến tại Báo cáo thẩm tra số 137/BC-HĐND ngày 03/10/2022

của Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo nghị quyết về điều

chỉnh chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp hệ thống sản xuất chương trình truyền

hình Bắc Kạn, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo tiếp thu, giải trình một số nội dung

như sau:

1. Ý kiến thẩm tra nêu tại khoản 3 Mục II Báo cáo thẩm tra:

1.1. Đối với nội dung: “Báo cáo tình hình đầu tư 02 hạng mục theo Nghị

quyết 55/NQ-HĐND: Số vốn đầu tư theo dự toán được duyệt, số vốn dự ước sử

dụng đến khi hoàn thành, số vốn còn dư, nguyên nhân dư vốn? Đánh giá việc

thực hiện 02 hạng mục đầu tư đảm bảo đáp ứng mục tiêu của Nghị quyết

55/NQ-HĐND như thế nào?”.

Ý kiến tiếp thu, giải trình:

- Khi xác định tổng mức đầu tư ban đầu, Chủ đầu tư là Đài Phát thanh và

Truyền hình Bắc Kạn đã tham khảo một số dự án đầu tư Đài Phát thanh và

Truyền hình của các tỉnh bạn với quy mô đầu tư, tiêu chuẩn kỹ thuật và chất

lượng tương tự, có tổng mức đầu tư khoảng từ 45-60 tỷ đồng. Sau khi dự án

được phê duyệt chủ trương đầu tư (với tổng mức đầu tư là 48 tỷ đồng), Chủ đầu

tư đã tổ chức thực hiện với kinh phí là 34.102.135.000 đồng, còn dư so với tổng

mức đầu tư là 13.897.865.000 đồng. Cụ thể:

+ Hạng mục thiết bị trên xe truyền hình lưu động chuyên dụng FullHD:

Vốn đầu tư được duyệt là 31,9 tỷ đồng; kết quả thực hiện là 21,43 tỷ đồng; số

vốn còn dư là 10,47 tỷ đồng (tương đương 32,8%). Hệ thống thiết bị lắp đặt trên

xe truyền hình lưu động chuyên dụng đều được tích hợp đạt tiêu chuẩn Full HD,

đáp ứng tiêu chuẩn ngành truyền hình Việt Nam, trong đó trên 30% thiết bị có

thể mở rộng nâng cấp lên tiêu chuẩn 4K (tiêu chuẩn có độ nét gấp đôi tiêu chuẩn

FullHD) đảm bảo mục tiêu đầu tư tại Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày

14/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

+ Hạng mục hệ thống thiết bị sản xuất chương trình FullHD: Vốn đầu tư

được duyệt là 11,55 tỷ đồng; kết quả thực hiện là 10,94 tỷ đồng; số vốn còn dư

là 607 triệu đồng (tương đương 3,3%). Hệ thống các thiết bị tiền kỳ và hậu kỳ

2

được đầu tư đạt tiêu chuẩn Full HD, đáp ứng mục tiêu đầu tư của dự án, đảm

bảo mục tiêu đầu tư tại Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 14/7/2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh.

- Về nguyên nhân dư vốn so với tổng mức đầu tư được duyệt tại Nghị

quyết số 55/NQ-HĐND ngày 14/7/2021:

+ Sau khi dự án được duyệt chủ trương đầu tư (với tổng mức đầu tư là 48

tỷ đồng), dựa trên cơ sở danh mục thiết bị như một số Đài Phát thanh và Truyền

hình của các tỉnh bạn đã thực hiện, Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn đã

lựa chọn các đơn vị tư vấn chuyên ngành tổ chức khảo sát, lập thiết kế + dự toán

chi tiết, thẩm tra phê duyệt thiết kế + dự toán chi tiết với hệ thống thiết bị có cấu

hình phù hợp với điều kiện thực tế của Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn,

như: Thay đổi một số thiết bị phải nhập khẩu từ các nước như Mỹ, EU (lý do

không còn sản xuất nữa hoặc không đảm bảo tiến độ giao hàng vì khan hiếm

chíp bán dẫn) sang các nước châu Á như: Xingapore, Malayxia, Nhật Bản có

tiêu chuẩn kỹ thuật và chất lượng tương đương nhưng giá thành thấp hơn mà

vẫn đáp ứng mục tiêu đầu tư của dự án; cắt giảm khối lượng thiết bị trên xe

truyền hình lưu động chuyên dụng do nhu cầu tần suất sử dụng của Đài Phát

thanh và Truyền hình Bắc Kạn chưa nhiều (khoảng 20 cuộc/năm).

+ Giảm sau thẩm định giá chặt chẽ và tiết kiệm sau đấu thầu.

- Vốn dự phòng: Dự toán ban đầu là 2.685,25 tỷ đồng (tương đương 6%

giá trị thiết bị), chủ đầu tư đề nghị giảm bằng 0 đồng để thực hiện Hạng mục đầu

tư mới 01 trường quay hiện đại.

1.2. Đối với nội dung: “Báo cáo làm rõ sự phù hợp giữa nhu cầu đầu tư

(bổ sung 01 trường quay hiện đại) và việc sử dụng số vốn còn dư

(13.897.865.000 đồng) có đảm bảo đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ của Đài

Phát thanh và Truyền hình tỉnh hiện nay?”.

Ý kiến tiếp thu, giải trình:

Trên cơ sở ý kiến đề xuất của Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn, Ủy

ban nhân dân tỉnh và các Sở, ngành có liên quan đã kiểm tra tình hình thực tế tại

Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn, bàn phương án điều chỉnh dự án (tại

Biên bản làm việc ngày 31/5/2022) và đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình

Bắc Kạn (Chủ đầu tư) xây dựng danh mục thiết bị tương thích với hệ thống các

thiết bị đã được đầu tư của dự án đáp ứng chất lượng và tiêu chuẩn kỹ thuật

chuyên ngành truyền hình Việt Nam. Chủ đầu tư đã báo cáo, tham khảo ý kiến

của các chuyên gia Đài Truyền hình Việt Nam (xây dựng các trường quay S1-

S10) và khảo sát cụ thể thị trường hiện tại để đưa ra khái toán kinh phí đầu tư

(Có danh mục thiết bị, báo giá của các nhà sản xuất gửi kèm Báo cáo đề xuất

điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án). Qua xem xét việc bổ sung 01 trường quay

hiện đại từ số vốn còn dư 13.897.865.000 đồng là đảm bảo đáp ứng yêu cầu thực

hiện nhiệm vụ của Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn, hướng tới chuyển

đổi số lĩnh vực truyền hình trong tương lai, phù hợp mục tiêu đầu tư và tính hiệu

3

quả của dự án tại Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 14/7/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh và không làm phát sinh vốn đầu tư.

 2. Các nội dung khác: Ủy ban nhân dân tỉnh nhất trí với kết quả thẩm tra

của Ban Văn hóa - Xã hội như đã nêu tại Báo cáo thẩm tra.

 Trên đây là báo cáo tiếp thu, giải trình nội dung thẩm tra đối với Tờ trình

dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp hệ thống

sản xuất chương trình truyền hình Bắc Kạn, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội

đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- HĐND tỉnh (giải trình, báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở: TT&TT;

- Đài PT&TH Bắc Kạn;

- CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, M. Anh, Huân.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Quang Tuyên

		2022-10-07T13:21:48+0700
	Đinh Quang Tuyên

		2022-10-07T13:44:13+0700

		2022-10-07T13:44:12+0700

		2022-10-07T13:44:12+0700

		2022-10-07T13:45:33+0700